Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060700089

89

Nº 107, terça-feira, 7 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 39, DE 3 DE JUNHO DE 2022
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições, considerando o disposto nos termos da Lei n. 8.745/93, combinada com a Lei n. 12.772/12, com o
Decreto n. 9.739/19 e, ainda, em conformidade com a Resolução CONSEPE n. 07/2017, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto na área de Computação Gráfica, Compiladores e Linguagens de Programação, promovido pelo Departamento de Sistemas de Computação, do Centro de Informática, Campus I,
conforme Edital de abertura n. 06/2022, publicado no DOU n. 58, de 25/03/2022, seção 03, p. 95 a 99, discriminado no quadro abaixo (Processo n. 23074.044916/2022-26):

. Candidatos - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Prova J24
Didática

Prova de Títulos Nota
Final

. 1º lugar Maelso Bruno Pacheco Nunes Pereira 85,7 100 91,4

. Candidatos - Negros ou Pardos

. Classificação Nome Prova Didática Prova de Títulos Nota Final

. - Não houve candidatos - - -

. Candidatos - Pessoas com Deficiência

. Classificação Nome Prova Didática Prova de Títulos Nota Final

. - Não houve candidatos - - -

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Renovação de Contrato - Aditivo n° 036/2022.
Proc: 23074.047710/2022-54 contrato prestação serviços. - Objeto: Exercer função
professor(a) substituto(a) - CCTA - Departamento de Comunicação - Partes: Universidade
Federal da Paraíba e Eudo Jansen Neto - Vig: 05.07.2022 a 04.07.2023 - Signatários:
Valdiney Veloso Gouveia (contratante) e Eudo Jansen Neto (contratado) (a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Renovação de Contrato - Aditivo n° 037/2022.
Proc: 23074.047750/2022-41 contrato prestação serviços. - Objeto: Exercer função
professor(a) substituto(a) - CCTA - Departamento de Comunicação - Partes: Universidade
Federal da Paraíba e Kleyton Jorge Canuto - Vig: 05.07.2022 a 31.01.2023 - Signatários:
Valdiney Veloso Gouveia (contratante) e Kleyton Jorge Canuto (contratado) (a).

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2/2022

Foram vencedores e participaram da Ata de SRP, as empresas: Jose Arlindo
Oliveira Silva; J. J.Vitalli; RM Comercio de Mercadorias e MateriaisLtda; SEMACON - Serrana
Materiais de Construções; Ltda; ARGOS Ltda; SZATA Comercio Varejista Ltda.

MANOEL BANDERA DE ALBUQUERQUE
Diretor/Ordenador de Despesas

(SIDEC - 06/06/2022) 153073-15231-2022NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23075.003862/2021-59 Ata de registro de preços que tem por objeto aquisição
parcelada, conforme necessidade, de eletrodomésticos e equipamentos diversos para
atender a diversas unidades da Universidade Federal do Paraná.Modalidade de Licitação:
Pregão Eletrônico 005/2022. Ata 093/2022. VICENTE XISTO CUPERTINO - EPP, CNPJ
10.417.394/0001-31, para os itens 10 e 36 no valor total de R$33.750,00 ; Ata
094/2022.OFFICE DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA EIRELI - EPP, CNPJ
11.094.173/0001-32, para o item 40, no valor total de R$4.960,00; Ata 095/20 2 2 . P R O LU X
ILUMINAÇÃO EIRELI EPP, CNPJ 12.593.397/0001-51,para o item 35, no valor total de
R$1.500,00; Ata 097/2022.LICEQ DO BRASIL - COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ
23.025.061/0001-09, para o item 14, no valor total de R$5.879,67; Ata 098/20 2 2 . T EC H T OY S
BRINQUEDOS E TECNOLOGIA - EIRELI, CNPJ 34.091.197/0001-33, para o item 29, no valor
total de R$2.418,30; Ata 099/2022. NEW PARTS COMERCIAL - EIRELI, CNPJ
35.653.751/0001-91, para os itens 19 e 41, no valor total de R$51.250,00; Ata 100/2022.JD
ELETRO COMERCIAL LTDA, CNPJ 36.091.140/0001-60, para os itens 13 e 34, no valor total
de R$30.885,72; Ata 101/2022.RENIZE DE MATOS CRUZ 46715679894, CNPJ
40.302.466/0001-66, para os itens 1,38 e 39, no valor total de R$44.954,70; At a
102/2022.WM SOLUTIONS COMERCIO ATACADISTA LTDA, CNPJ 40.660.759/0001-15, para o
item 23, no valor total de R$8.975,00; Ata 104/2022.ARGOS LTDA, CNPJ 42.262.411/0001-
03 , para o item 12, no valor total de R$559,84;Data de assinatura 03/06/2022. Vigência:
12 (doze) meses a partir da data de assinatura.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 78/2020.
Nº Processo: 23075.026115/2020-16.
Pregão. Nº 80/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado:
11.788.563/0001-02 - C R S EVENTOS E SERVICOS DE ALIMENTOS LTDA. Objeto: Alteração
do termo de referência e revogação de cláusula. Vigência: 13/11/2020 a 30/01/2024. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 1.270.995,00. Data de Assinatura: 31/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2022).

EDITAL DE CITAÇÃO

A Universidade Federal do Paraná, através da Unidade de Contratos,
por ordem do Senhor Gestor do Contrato, por meio do processo SEI nº
23075.068324/2020-29, NOTIFICA a Empresa ASE VIGILANCIA LTDA, pessoa
jurídica de direito privado, com sede na Rua Imaculada Conceição, 106 - Casa
02 - Rebouças - Curitiba/PR, CEP 80.215-030 devidamente inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 10.565.495/0001-50, em virtude de encontrar-se em lugar incerto ou
não sabido para que, no prazo de 05 dias úteis, a partir desta publicação, caso
julgue oportuno, apresente Recurso Administrativo, elaborado pelo proprietário
da empresa ou por representante legal com procuração nos autos, contra a
notificação 091/2022/UFPR/R/PRA/CLIC/UCON emitida em 08/03/2022, em
virtude de decisão em 1ª Instância que aplicou a penalidade de impedimento
de licitar e contratar com a UFPR pelo prazo de 30 (trinta) dias bem como
pagamento de multa no valor de R$ 47,96 (quarenta e sete reais e noventa e
seis centavos), considerando as disposições do artigo 7º da Lei nº 10.520/02 e
item 21.1.3., alínea "a", edital Pregão Eletrônico. O recurso e documentos
(certidões, declarações) deverão ser enviados exclusivamente para o endereço
eletrônico "notifica@ufpr.br". Caso a empresa necessite do acesso ao processo
na sua integralidade, solicite-o através do e-mail notifica@ufpr.br.

Cutitiba/PR, 6 de junho de 2022.
LEONARDO NUNES OLIVO

Administrador

EXTRATO DE DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

Processo: 23075.012400/2021-22.PROCESSO DE APURAÇÃO DE RESPONSABILIDADE.
Universidade Federal do Paraná - UFPR. Resumo: O presente processo trata da aplicação de
penalidade à empresa W. A. dos Santos Riveira Comércio e Serviços, CNPJ da Sancionada:
12.139.758/0001-94, considerando as disposições do artigo 7º da Lei nº 10.520/02 e itens
21.1.3, alínea "a", do edital de Pregão Eletrônico nº 015/2020. Fato de não entrega de
itens de empenho. Sanção: Impedimento de licitar e contratar com quaisquer órgãos da
União pelo prazo de 15 (quinze) dias. Assina: Marco Antonio Ribas Cavalieri - Pró-Reitor de
Administração - UFPR

EXTRATO DE DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

Processo: 23075.047723/2021-37.PROCESSO DE APURAÇÃO DE RESPONSABILIDADE.
Universidade Federal do Paraná - UFPR. Resumo: O presente processo trata da aplicação de
penalidade à empresa Augusto & Coimbra Ltda, CNPJ da Sancionada: 30.747.960/0001-80,
considerando as disposições do artigo 7º da Lei nº 10.520/02 e item 21.1.1., alínea "c",
edital Pregão Eletrônico nº 065/2020. Fato de irregularidade de certidões. Sanção:
Impedimento de licitar e contratar com quaisquer órgãos da União pelo prazo de 15
(quinze) dias Assina: Marco Antonio Ribas Cavalieri - Pró-Reitor de Administração - UFPR

EXTRATO DE DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

Processo: 23075.025676/2020-90.PROCESSO DE APURAÇÃO DE RESPONSABILIDADE.
Universidade Federal do Paraná - UFPR. Resumo: O presente processo trata da aplicação de
penalidade à empresa Luiz Cesar Cardoso CNPJ da Sancionada: 05.620.939/0001-72,
considerando as disposições do artigo 7º da Lei nº 10.520/02 e itens 17.1.1., alínea "a",
17.1.1.1 edital Pregão Eletrônico nº 132/2019. Fato de não enviar a proposta de preço e
catálogo/ficha técnica/laudo dos itens convocados. Sanção: Impedimento de licitar e
contratar com quaisquer órgãos da União pelo prazo de 15 (quinze) dias Assina: Marco
Antonio Ribas Cavalieri - Pró-Reitor de Administração - UFPR

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 24/2022

Restaram vencedoras as empresas: AROMA-CAR INDUSTRIA E COMERCIO DE
AROMATIZANTES PARA VE, CNPJ 02.351.094/0001-79, para o item 16, no valor total de R$
310,00; P.P. QUIMICA INDUSTRIAL EIRELI, CNPJ 02.835.909/0001-95, para o item 30, no
valor total de R$ 2.547,70; TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA, CNPJ 05.291.541/0001-30,
para o item 11, no valor total de R$ 2.197,30; DF MAQUINAS E FERRAMENTAS EIRELI, CNPJ
21.793.208/0001-85, para o item 28, no valor total de R$ 1.213,50; MAXIMA ATAC A D I S T A
EIRELI, CNPJ 26.716.048/0001-94, para os itens 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 20, 21, 22, 23 e
26, no valor total de R$ 11.399,45; FERNANDA FOGACA FANTOURA MORDINI, CNPJ
29.704.594/0001-01, para o item 24, no valor total de R$ 5.718,70; IVANETE AP A R EC I DA
MIRANDA, CNPJ 31.722.206/0001-59, para o item 17, no valor total de R$ 22.740,00;
ANDRE MATIAS COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA, CNPJ 32.111.081/0001-93, para os
itens 18, 25, 27 e 32, no valor total de R$ 20.764,75; NAIROBI PRODUTOS QUIMICOS LTDA,
CNPJ 36.698.046/0001-73, para os itens 1 e 3, no valor total de R$ 18.836,85; e VB
COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI, CNPJ 72.131.402/0001-36, para os itens 2,
15 e 19, no valor total de R$ 25.976,80.

ROSIELI GONÇALVES TRACZ
Pregoeira

(SIDEC - 06/06/2022) 153079-15232-2022NE800077

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2022

Processo: 23075.061854/2021-27
Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da
Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Resumo do Objeto: Projeto de extensão que visa a Consolidação do Laboratório de
Citogenética animal e Mutagênese Ambiental (Lab CAMA) da UFPR Valor: R$ 3.200.000,00.
Vigência do Acordo: 01/06/2022 a 01/06/2025. Data de Assinatura: 01/06/2022. Assinam:
João da Silva Dias - Diretor Suoperintendente; Luis Henrique Cavalcanti Fragomeni - Diretor
de Programas - FUNPAR, Ricardo Marcelo Fonseca - reitor - UFPR.

EXTRATO D DE CONTRATO Nº 28/2022

Processo: 23075.016094/2022-84

Partícipes: NEXT CHEMICAL INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA -

Next Chemical; Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento

da Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná -

UFPR. Resumo do Objeto: Cooperação técnica e científica entre os PARCEIROS para

desenvolver o projeto "Estudo envolvendo o uso de nanopartículas de sílica no preparo

de suportes mesoporosos de catalisadores para a produção de hidrogênio a partir da

reforma do biogás", visando à transferência de recursos financeiros, à gestão

administrativa e financeira e à execução técnica de projeto de pesquisa,

desenvolvimento e inovação - PD&I. Valor: R$ 177.250,00. Vigência do Acordo:

04/06/2022 a 04/06/2024. Data de Assinatura: 04/06/2022. Assinam: Claudio Fabiano

Alves - Next Chemical, João da Silva Dias e Luis Henrique Cavalcanti Fragomeni -

FUNPAR, Graciela Ines Bolzon de Muniz - UFPR.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-07T01:21:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial